

UGC NET PAPER 3 DECEMBER 27, 2015 SHIFT 1 LAW QUESTION PAPER

D 5 | 8 1 5
Time : 2½ hours]

PAPER - III LAW

[Maximum Marks : 150]
Number of Pages in this Booklet : 48
Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/ questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There are no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
उदाहरण : ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।



LAW
PAPER - III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. Match **List - I** and **List - II** and find **correct** answer by using codes given below :

List - I

List - II

- | | |
|---|---|
| (a) To renounce practices derogatory to the dignity of women | (i) Surya Narain Choudhary Vs. Union of India |
| (b) Mandamus cannot be sought against an individual who does not observe a fundamental duty | (ii) Union of India Vs. Naveen Jindal |
| (c) Respect to National Anthem | (iii) Bijoe Emmanuel Vs. State of Kerala |
| (d) Respect and dignity to National Flag | (iv) Union of India Vs. Naveen Jindal |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (3) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (4) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

2. Match **List - I** with **List - II** according to the provisions of the Constitution of India. Give **correct** answer by using the codes given below :

List - I

List - II

(Provisions)

(Articles)

- | | |
|--|-------------------|
| (a) Power of Parliament to legislate with respect to a matter in the state list in the national interest | (i) Article 253 |
| (b) Legislation for giving effect to international agreements | (ii) Article 247 |
| (c) Power of Parliament to provide for the establishment of certain additional courts | (iii) Article 252 |
| (d) Power of Parliament to legislate for two or more states by consent | (iv) Article 249 |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|-------|
| (1) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (4) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |



विधि

प्रश्न-पत्र - III

निर्देश : इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. सूची - I का मिलान सूची - II से करें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|---|--------------------------------------|
| (a) महिलाओं के सम्मान को ठेस पहुंचाने वाले व्यवहार को अस्वीकार करना | (i) सूर्य नारायण चौधरी बनाम भारत संघ |
| (b) किसी ऐसे व्यक्ति के विरुद्ध परमादेश नहीं मांगा जा सकता जो किसी मौलिक कर्तव्य का पालन नहीं करता। | (ii) भारत संघ बनाम नवीन जिन्दल |
| (c) राष्ट्रीय गान का सम्मान | (iii) बिजोई इमानुएल बनाम केरल राज्य |
| (d) राष्ट्रीय ध्वज का सम्मान और गौरव | (iv) भारत संघ बनाम नवीन जिन्दल |

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (3) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (4) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

2. भारत के संविधान के प्रावधानों के अनुसार सूची - I तथा सूची - II को सुमेलित कीजिये और दिये गये कूटों की सहायता से सही उत्तर दीजिये :

सूची - I

सूची - II

(उपबंध)

(अनुच्छेद)

- | | |
|---|--------------------|
| (a) संसद को राष्ट्रीय हित में राज्य सूची में दिये गये विषय पर विधायन की शक्ति | (i) अनुच्छेद 253 |
| (b) अन्तर्राष्ट्रीय करारों को लागू करने के लिये विधायन | (ii) अनुच्छेद 247 |
| (c) कुछ निश्चित अतिरिक्त न्यायालय गठित करने की संसद की शक्ति | (iii) अनुच्छेद 252 |
| (d) दो या अधिक राज्यों के लिये उनकी सहमति से विधायन की संसद की शक्ति | (iv) अनुच्छेद 249 |

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|-------|
| (1) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (4) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |



3. Read **Assertion (A)** and **Reason (R)** and answer using the codes given below :

Assertion (A) : The rule making power of the Supreme Court of India is not subject to any law made by the Parliament.

Reason (R) : Only an impartial and independent judiciary can protect the rights of Individual without fear or favour.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is correct explanation of **(A)**
- (2) Both **(A)** and **(R)** are correct but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**
- (3) **(A)** is false but **(R)** is true
- (4) **(A)** is true but **(R)** is false

4. Who among the following shall be disqualified as a member of either House of Parliament ? Give answer by selecting codes given below :

- (a) Who is not a citizen of India.
- (b) Who has acquired the citizenship of a foreign state.
- (c) Who is under any acknowledgement to a foreign state.
- (d) Who is under acknowledgement of adherence to a foreign state.

Codes :

- (1) Only (a)
- (2) Only (a) and (b)
- (3) (a), (b) and (c)
- (4) (a), (b), (c) and (d)

5. Under Article 324 of the Constitution the Election Commission of India shall be responsible to conduct elections to :

Give answers by using the codes given below :

- (a) Parliament and State Legislature
- (b) President and Vice - President
- (c) Zilla Parishad and Panchayats
- (d) Municipal Corporations and Municipal Committees

Codes :

- (1) (a), (b), (c) and (d)
- (2) (a) and (b) only
- (3) (a), (b) and (c)
- (4) (a), (c) and (d)

6. Who among the following can establish additional court for better administration of any existing law with respect to a matter concerned in union list :

- (1) Chief Justice of India
- (2) Parliament
- (3) The Concerned State Legislature
- (4) High Court of the State Concerned



3. अभिकथन (A) और कारण (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर उत्तर दीजिए :

अभिकथन (A) : भारत के उच्चतम न्यायालय की नियम बनाने की शक्ति संसद द्वारा बनाई गई किसी विधि के अधीन नहीं होती।

कारण (R) : केवल एक निष्पक्ष और स्वतंत्र न्यायपालिका ही किसी भय या पक्षपात के बिना नागरिकों के अधिकारों की रक्षा कर सकती है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) गलत है परंतु (R) सही है।
- (4) (A) सही है परंतु (R) गलत है।

4. निम्नलिखित में से कौन संसद के किसी भी सदन के सदस्य के रूप में निरह हो जाएगा ? नीचे दिए गए कूटों में से चयन कर उत्तर दीजिए :

- (a) जो भारत का नागरिक नहीं है।
- (b) जिसने विदेशी नागरिकता हासिल कर ली है।
- (c) जो किसी विदेशी राष्ट्र की अभिस्वीकृति के अधीन हो।
- (d) जो किसी विदेशी राष्ट्र की अभिस्वीकृति अनुषुक्ति के अधीन हो।

कूट :

- (1) केवल (a)
- (2) केवल (a) और (b)
- (3) (a), (b) और (c)
- (4) (a), (b), (c) और (d)

5. संविधान के अनुच्छेद 324 के अन्तर्गत भारत का निर्वाचन आयोग किसके चुनाव करने के प्रति उत्तरदायी होगा ? नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए उत्तर दें :

- (a) संसद और राज्य विधानमंडल
- (b) राष्ट्रपति और उपराष्ट्रपति
- (c) जिला परिषद और पंचायत
- (d) नगर निगम और नगर समिति

कूट :

- (1) (a), (b), (c) और (d)
- (2) केवल (a) और (b)
- (3) (a), (b) और (c)
- (4) (a), (c) और (d)

6. निम्नलिखित में से कौन संघ सूची से संबंधित मामलों संबंधी मौजूदा किसी विधि को बेहतर ढंग से लागू करने के लिए अतिरिक्त न्यायालय स्थापित कर सकता है ?

- (1) भारत के मुख्य न्यायाधीश
- (2) संसद
- (3) संबंधित राज्य विधानमंडल
- (4) संबंधित राज्य का उच्च न्यायालय



7. Which one of the following statements is **correct** ?

Article 368 of the Constitution of India lays down :

- (1) Procedure for amendment of the constitution only.
- (2) Power of parliament to amend the constitution only.
- (3) Power of parliament to amend the constitution and procedure therefore.
- (4) Limitation on the power of the parliament to amend the constitution.

8. In which one of the following cases the Supreme Court held that, 'No election can be challenged on the ground of defect in electoral rolls' ?

- (1) Inderjit Barua Vs. Election Commission of India
- (2) N.P. Ponnuswami Vs. Returning Officer
- (3) Kalyan Lal Omar Vs. R.K. Trivedi
- (4) Mohinder Singh Gill Vs. Chief Election Commissioner

9. Who defined administrative law as; "Law relating to the Administration. It determines the organisation, powers and duties of administrative authorities" ?

- (1) Sir Ivor Jennings
- (2) A.V. Dicey
- (3) Kenneth Culp Davis
- (4) Griffith and Strut

10. What was specifically declared by the Supreme Court in the Delhi Laws Act case ? Answer using codes given below :

- (a) Legislature should not delegate its essential function.
- (b) Excessive delegation of powers can be struck down by courts.
- (c) Extension of laws with certain modification and by changing the underlying policy of legislation is allowed.
- (d) Legislature should itself lay down standard in the delegating Act learning the delegate with the power to make rules to execute the policy laid down in the Legislation

Codes :

- (1) (c), (a), (d)
- (2) (b), (d), (a)
- (3) (d), (c), (b)
- (4) (a), (b), (d)



7. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन **सही** है ?
भारत के संविधान के अनुच्छेद 368 में निम्नलिखित में क्या विनिर्धारित है ?
- (1) केवल संविधान के संशोधन की प्रक्रिया।
 - (2) केवल संविधान का संशोधन करने के लिए संसद की शक्ति।
 - (3) संविधान का संशोधन करने के लिए संसद की शक्ति और इसकी प्रक्रिया।
 - (4) संविधान का संशोधन करने के लिए संसद की शक्ति की सीमा।
8. निम्नलिखित में से किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने कहा है कि निर्वाचक नामावली त्रुटि के आधार पर किसी निर्वाचन को चुनौती नहीं दी जा सकती है ?
- (1) इन्द्रजीत बरूआ बनाम भारत का निर्वाचन आयोग
 - (2) एन.पी. पोतुस्वामी बनाम निर्वाचन अधिकारी
 - (3) कल्याण लाल उमर बनाम आर.के. त्रिवेदी
 - (4) मोहिन्दर सिंह गिल बनाम मुख्य निर्वाचन आयुक्त
9. किसने प्रशासनिक विधि को इस रूप में परिभाषित किया है कि “यह प्रशासन से संबंधित विधि है। यह प्रशासनिक प्राधिकरणों के संगठन, शक्तियों और कर्तव्यों को निर्धारित करता है” ?
- (1) सर आइवर जेनिंग्स
 - (2) ए.वी. डाइसी
 - (3) केनेथ कल्प डेविस
 - (4) ग्रिफिथ और स्ट्रीट
10. उच्चतम न्यायालय द्वारा ‘इन द देहली लॉज ऐक्ट मामले में विशेष रूप से क्या घोषित किया गया था ? नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करके उत्तर दीजिए :
- (a) विधानमंडल को अपने अनिवार्य प्रकार्यों का प्रत्यायोजन नहीं करना चाहिए।
 - (b) शक्तियों के अत्यधिक प्रत्यायोजन को न्यायालय द्वारा निरस्त किया जा सकता है।
 - (c) कतिपय उपांतर के साथ विधियों का विस्तार और विधायन की अन्तर्निहित नीति को बदल कर परिवर्तन अनुमन्य था।
 - (d) विधानमंडल को स्वयं प्रत्यायोजन अधिनियम में मानक निर्धारित करना चाहिए और विधायन में निर्दिष्ट नीति को कार्यान्वित करने के लिए नियम बनाने की शक्ति प्रतिनिधि के पास छोड़ देनी चाहिए।

कूट :

- (1) (c), (a), (d) (2) (b), (d), (a) (3) (d), (c), (b) (4) (a), (b), (d)



11. Which of the following is **not** true regarding the application of 'doctrine of promissory estoppel' ?
- (1) The court may refuse to apply promissory estoppel against the government if the 'public interest' suffers in fulfilling the promise.
 - (2) The government cannot be compelled to carry out a promise which falls outside its power and contrary to law.
 - (3) The promise in question may be tentative or uncertain and it need not to be unambiguous and unequivocal.
 - (4) There can be no promissory estoppel against the Legislature in the exercise of its legislative functions.

12. Match **List - I** with **List - II** in the light of cases decided by the Supreme Court :

List - I (Case Law)		List - II (Principles)	
(a) Canara Bank Vs. V.K. Awasthy (2005)	(i)	Duty to act fairly - in administrative functions as well	
(b) Gullapalli Nageswara Rao Vs. A.P. State Road Transport Corporation, 1959	(ii)	Post decisional hearing	
(c) Swadeshi Cotton Mills Vs. Union of India (1981)	(iii)	Exclusion of rule of hearing	
(d) A.K. Kraipak Vs. Union of India (1970)	(iv)	One who decides must hear	

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(3)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(4)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)

13. Read **Assertion (A)** and **Reason (R)** and answer using codes given below :

Assertion (A) : A High Court may decline to exercise its extra - ordinary jurisdiction under Article 226 and dismiss the writ summarily or *in limine*.

Reason (R) : It would be proper for the High Court to dispose of the petition summarily or *in limine*, when no important question of law are raised in a writ petition.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are right and (R) is correct reason of (A)
- (2) Both (A) and (R) are right but (R) is not correct reason of (A)
- (3) (A) is right but (R) is wrong
- (4) (A) is wrong but (R) is right



11. निम्नलिखित में से कौन 'वचन विबंध के सिद्धान्त' के लागू होने के संबंध में सही नहीं है?
- (1) न्यायालय सरकार के विरुद्ध वचन विबंध लागू करने से मना कर सकती है यदि वचन को पूरा करने में 'जनहित' को क्षति होती है।
 - (2) सरकार को कोई वचन पूरा करने के लिए बाध्य नहीं किया जा सकता जो इसकी शक्ति के बाहर हो और विधि के विपरीत हो।
 - (3) प्रश्नगत वचन अनंतिम अथवा अनिश्चित हो और इसके स्पष्ट तथा असंदिग्ध होने की आवश्यकता नहीं है।
 - (4) विधानमंडल द्वारा इसके विधायी कृत्यों के प्रयोग में इसके विरुद्ध कोई वचन विबंध नहीं हो सकता है।

12. उच्चतम न्यायालय द्वारा निर्णीत मामलों के आलोक में सूची - I और सूची - II को सुमेलित कीजिए :

सूची - I
(केस लॉ)

सूची - II
(सिद्धान्त)

- | | |
|--|--|
| (a) केनरा बैंक बनाम वी.के. अवस्थी (2005) | (i) प्रशासनिक कृत्यों में भी ईमानदारी पूर्वक कार्य करने का कर्तव्य |
| (b) गुल्लापल्ली नागेश्वर राव बनाम ए.पी. स्टेट रोड ट्रांसपोर्ट कांर्पोरेशन (1959) | (ii) निर्णय पश्चात सुनवाई |
| (c) स्वदेशी कॉटन मिल्स बनाम भारत संघ (1981) | (iii) सुनवाई के नियम का अपवर्जन |
| (d) ए.के. कराइपाक बनाम भारत संघ (1970) | (iv) वह जो निर्णय लेता है को सुनवाई भी करना चाहिए |

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (3) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (4) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |

13. अभिकथन (A) और कारण (R) पढ़िए तथा नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करके उत्तर दीजिए :

अभिकथन (A) : एक उच्च न्यायालय अनुच्छेद 226 के अधीन अपने असाधारण अधिकारिता का प्रयोग करने से मना कर सकता है और रिट को आरंभ में ही निरस्त कर सकता है।

कारण (R) : उच्च न्यायालय के लिए रिट को पूर्णतः या आरंभ में ही निपटाना समुचित होगा, जब रिट में विधि के बारे में कोई महत्वपूर्ण प्रश्न नहीं उठाया गया है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही कारण है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं किंतु (R), (A) का सही कारण नहीं है।
- (3) (A) सही है किंतु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है किंतु (R) सही है।



14. When a writ is issued to a public authority in respect of any type of administrative, legislative, Quasi-judicial or judicial functions, it is called a writ of :

- (1) Mandamus (2) Quo - warranto (3) Certiorari (4) Prohibition

15. Read **Assertion (A)** and **Reason (R)** and answer using codes given below :

Assertion (A) : In judicial review of administrative actions, generally the court would not interfere with the merits of the case by embarking upon inquiry into the facts.

Reason (R) : Courts can review the procedure through which a decision has been taken by the administrative authority but courts cannot supplement its own decision and act as appellate court over the administrative authority.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
(2) Both (A) and (R) are correct but (R) is not correct explanation of (A)
(3) (A) is right but (R) is wrong
(4) (A) is wrong but (R) is right

16. "The polemical version of legal realism has wielded enormous influence on the entire judicial system". Who propounded such philosophy ?

- (1) Gray (2) Holmes (3) Salmond (4) Waismann

17. The *liberam arbitrium* of the courts depends upon what is right, justice, equitable or reasonable and is dependent upon :

- (1) Evidence and demonstration of public
(2) Arguments submitted with reason
(3) Discovering the right or justice of the matter
(4) Pure intellectual process

18. *Obitor dicta* has no binding authority but it helps to :

- (1) Rationalise legal sanctions
(2) Encourages providing solution to future litigations
(3) It allows greater prestige to the judge
(4) It makes the acceptability of precedents more flexible



14. किसी भी प्रकार के प्रशासनिक, विधायी, अर्ध-न्यायिक या न्यायिक कृत्यों के संबंध में एक लोक प्राधिकारी को जारी रिट को कहा जाता है :

- (1) परमादेश (2) अधिकार पृच्छा (3) उत्प्रेषण (4) प्रतिषेध

15. अभिकथन (A) और तर्क (R) पढ़ें और निम्नलिखित कूटों का प्रयोग कर उत्तर दीजिए :

अभिकथन (A) : प्रशासनिक कार्रवाइयों के न्यायिक पुनर्विलोकन में सामान्य तथा न्यायालय तथ्यों की जांच करके केस के गुण-दोष में हस्तक्षेप नहीं करेगी।

तर्क (R) : न्यायालय प्रशासनिक प्राधिकरण द्वारा निर्णय लेने की प्रक्रिया का पुनर्विलोकन कर सकती है किंतु न्यायालय अपने निर्णय की अनुपूर्ति नहीं कर सकती और प्रशासनिक प्राधिकरण के ऊपर अपीलीय न्यायालय के रूप में कार्य नहीं कर सकती।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (3) (A) सही है किंतु (R) गलत है।
 (4) (A) गलत है किंतु (R) सही है।

16. “विधिक यथार्थ के विवादात्मक संस्करण ने संपूर्ण न्यायिक प्रणाली पर गहरा प्रभाव डाला है”- इस दर्शन का प्रतिपादन किसने किया था ?

- (1) ग्रे (2) होम्स (3) सैलमण्ड (4) वाइजमैन

17. न्यायालयों का लिबरम आर्बिट्रियम इस बात पर निर्भर करता है कि क्या सही, न्यायसंगत, उचित अथवा तार्किक है तथा यह निम्नलिखित में से जिस पर निर्भर करता है वह है :

- (1) साक्ष्य तथा सार्वजनिक प्रदर्शन
 (2) तर्क के साथ प्रस्तुत दलील
 (3) अधिकार अथवा मामलों के न्याय की खोज
 (4) विशुद्ध प्रबुद्ध प्रक्रिया

18. ओबिटर डिक्टा बाध्यकारी प्राधिकारी नहीं होता है, परंतु यह निम्नलिखित कार्य में मदद करता है :

- (1) विधिक स्वीकृति को तर्कसंगत बनाने में
 (2) भविष्य के मुकदमों को समाधान प्रदान करने में
 (3) यह न्यायाधीशों को अधिक सम्मान प्रदान करता है
 (4) यह पूर्व निर्णयों की स्वीकार्यता को बढ़ाता है



19. The statement “equitable ownership of a legal right is different from the ownership of an equitable right” shows that law and equity differ with regard to :
- (1) Only the existence of right
 - (2) Only the ownership of rights
 - (3) Both existence and ownership of rights
 - (4) The existence of a right but not regarding the consistency of a right

20. Read **Assertion (A)** and **Reason (R)** and give **correct** answer using codes given below :

Assertion (A) : The relation of morality to a concept of law cannot be stated simply in the form of a stark alternative that the former is either externally or internally related to the later.

Reason (R) : It is depending upon time-frame of reference

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are wrong
 - (2) Both **(A)** and **(R)** are right and **(R)** is correct reason of **(A)**
 - (3) **(A)** is wrong and **(R)** is right
 - (4) **(A)** is right and **(R)** is wrong
21. The House of Lords upheld the Attorney General’s political discretion in refusing to invoke the law in face of a threatened criminal offence in deliberate defiance of an Act of Parliament, in the case of :
- (1) Gouriet Vs. Union of Post Office Workers
 - (2) Francome Vs. Mirror Group Newspaper Ltd.
 - (3) R. Vs. Bourne
 - (4) Johnson Vs. Phillips
22. Modern doctrine of bindingness of precedents was first laid down in :
- (1) London Transways Co. Vs. LCC
 - (2) Young Vs. Bristol Aeroplane Co. Ltd.
 - (3) Mirehouse Vs. Rennel
 - (4) Sirros Vs. Moore



19. यह कथन कि “कानूनी अधिकार का साम्यिक स्वामित्व साम्यिक अधिकार के स्वामित्व से भिन्न होता है।” दर्शाता है कि विधि तथा साम्या भिन्न होते हैं। निम्नलिखित किसके सम्बंध में :

- (1) केवल अधिकार के अस्तित्व के संबंध में
- (2) केवल अधिकार के स्वामित्व के संबंध में
- (3) अधिकार के अस्तित्व तथा स्वामित्व दोनों के संबंध में
- (4) अधिकार के अस्तित्व के संबंध में परंतु अधिकार की निरंतरता के संबंध में नहीं

20. अभिकथन (A) तथा तर्क (R) को पढ़ें तथा निम्नलिखित कूट की मदद से सही उत्तर दें :

अभिकथन (A) : कानून की अवधारणा से संबंधित नैतिकता की व्याख्या मात्र विकल्प के रूप में नहीं की जा सकती कि पूर्ववर्ती या तो बाह्य रूप से अथवा आंतरिक रूप से उत्तरवर्ती से संबंधित है।

तर्क (R) : यह संदर्भ की समयावधि पर निर्भर होता है।

कूट :

- (1) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।
- (2) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) का सही विश्लेषण है।
- (3) (A) गलत है तथा (R) सही है।
- (4) (A) सही है तथा (R) गलत है।

21. हाउस ऑफ लॉर्ड्स ने निम्नलिखित में से किस मामले में संसद के अधिनियम की जान-बूझ कर अवज्ञा करने के संबंध में आपराधिक अपराध की आशंका के बावजूद कानून का प्रयोग न करने से संबंधित एटार्नी जनरल के राजनीतिक विवेकाधिकार को जायज ठहराया था :

- (1) गुरिएट बनाम पोस्ट ऑफिस कामगार संघ
- (2) फ्रैंकम बनाम मिरर ग्रुप न्यूजपेपर लि.
- (3) आर. बनाम बूर्ने
- (4) जॉनसन बनाम फिलिप्स

22. पूर्व निर्णयों की बाध्यता के आधुनिक सिद्धांत को सर्वप्रथम किस मामले में लागू किया गया था ?

- (1) लंदन ट्रांसवेज कंपनी बनाम एल.सी.सी.
- (2) यंग बनाम ब्रिस्टल एरोप्लेन कं. लि.
- (3) मायरहाउस बनाम रीनल
- (4) सिरस बनाम मूरे



23. Read **Assertion (A)** and **Reason (R)** and answer using the codes given below :
- Assertion (A) :** Shareholders are not, in the eye of law, part owners of a company. The company is something different from the totality of the shareholders.
- Reason (R) :** Shareholders are collective owners of the company.
- Codes :**
- (1) Both **(R)** and **(A)** are right and **(R)** is correct reason of **(A)**
 - (2) Both **(A)** and **(R)** are wrong
 - (3) **(A)** is right, but **(R)** is wrong
 - (4) **(R)** is right, but **(A)** is wrong
24. An idea of inducement by exciting hope or desire on the other is known as _____.
- (1) Seduction
 - (2) Enticing
 - (3) Inciting
 - (4) Abduction
25. A takes his own suit from the tailor without his knowledge but had the intention of returning it to the tailor later. What offence, if any has been committed by A ?
- (1) Stealing
 - (2) Dishonest taking
 - (3) Theft
 - (4) Unlawful retention
26. Read **Assertion (A)** and **Reason (R)** and answer using codes given below :
- Assertion (A) :** That the act is imminently dangerous or that in all probability it will cause death.
- Reason (R) :** Such specific principle apply to punish a person although there is no intention to cause death.
- Codes :**
- (1) Both **(A)** and **(R)** are concurrent as per Sec. 299(c) and 300(4) respectively.
 - (2) Both **(A)** and **(R)** are intravivos as per Sec. 300 and Sec. 302
 - (3) Both **(A)** and **(R)** are dependant upon facts based as per Sec. 299(b) and Sec. 302.
 - (4) Both **(A)** and **(R)** must co-exist as per Sec. 300(2) and Sec. 301
27. The aggravated form of perjury is known from :
- (1) False statement on oath
 - (2) False evidence in a judicial proceeding
 - (3) Administering oath to speak truth
 - (4) False affidavit before honorary Magistrate



23. अभिकथन (A) तथा तर्क (R) पढ़ें तथा नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए उत्तर दें :

अभिकथन (A) : कानून की नजर में शेयरधारक कंपनी के आंशिक स्वामी नहीं होते हैं। कंपनी समग्र रूप से शेयरधारकों से कुछ भिन्न होती है।

तर्क (R) : शेयरधारक कंपनी के सामूहिक स्वामी होते हैं।

कूट :

- (1) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) का सही विश्लेषण है।
- (2) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।
- (3) (A) सही है पर (R) गलत है।
- (4) (R) सही है पर (A) गलत है।

24. दूसरों की आशा या वांछा को प्रदीप्त करके उत्प्रेरित करने के विचार को किसके रूप में जाना जाता है?

- (1) विलुब्ध करना
- (2) फुसलाकर ले जाना
- (3) उद्दीप्त करना
- (4) अपहरण

25. A दर्जी से उसकी जानकारी के बिना अपना सूट ले लेता है किंतु उसका आशय बाद में इसे दर्जी को वापस करने का था। A ने यदि कोई अपराध किया है तो वह क्या है?

- (1) चुपके से ले लेना
- (2) बेईमानी से ले लेना
- (3) चोरी
- (4) अवैध प्रतिधारण

26. अभिकथन (A) और कारण (R) पढ़िए तथा नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए उत्तर दीजिए :

अभिकथन (A) : कि कार्रवाई आसन्न रूप से खतरनाक है या कि पूरी अधिसंभाव्यता है कि इससे मृत्यु हो जाएगी।

कारण (R) : इस प्रकार का विशिष्ट सिद्धान्त व्यक्तियों को दंडित करने के लिए लागू होता है हालाँकि हत्या करने का कोई आशय नहीं है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों क्रमशः धारा 299(c) और धारा 300(4) के अनुसार समवर्ती हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों धारा 300 और धारा 302 के अनुसार अधिकाराधीन हैं।
- (3) (A) और (R) दोनों धारा 299(b) और धारा 302 के अनुसार तथ्यों पर निर्भर हैं।
- (4) (A) और (R) दोनों का धारा 300(2) और धारा 301 के अनुसार सह-अस्तित्व है।

27. शपथ भंग के गुस्तर रूप को किसके रूप में जाना जाता है?

- (1) शपथ में मिथ्या कथन
- (2) न्यायिक प्रक्रिया में मिथ्या साक्ष्य
- (3) सत्य वचन के लिए शपथ दिलाना
- (4) अवैतनिक मजिस्ट्रेट के समक्ष मिथ्या शपथ-पत्र



28. Which of the following is **not** a crime in order to provide protection to currency ?
- (1) A war medal
 - (2) Gold Mohur
 - (3) Current Coin
 - (4) Genuine specimen of antique coin
29. Which of the following cases does **not** amount to robbery ?
- (1) Taking away ornaments from the body of a lady while she was in coma.
 - (2) Removal of ornaments after death of a lady.
 - (3) Voluntary disposition of valuables.
 - (4) While theft is committed along with assault.
30. Criminal liability for abandonment of a child is based on the principle of *loco - parentis*. who else could be responsible for that offence ?
- (1) Adoptive father before the completion of formalities of adoption
 - (2) When a mother leaves the house for her husband's ill-treatment and abandons the children to the care of husband
 - (3) When the school master who has been teaching infants placed under him for education
 - (4) A mother leaves a blind child on a foot path promising to return after fetching food but never returned
31. Which of the following **do not** constitute an offence of forgery ?
- (1) The intention to induce a belief that the document was duly signed.
 - (2) The intention to induce a belief that the document was duly sealed.
 - (3) The intention to induce a belief that the document was executed by the authority of a person.
 - (4) Knowingly makes false entries initially in the public record on his own authority by a public officer.
32. "Where directive principles have found statutory expression in do's and don'ts the court will not sit idle and allow government to become a statutory mockery for protection of environment. The law will relentlessly be enforced and the plea of poor finance will be poor alibi when people in misery cry for justice". The above was observed in Municipal Council of Ratlam Vs. Vardhichand by :
- (1) Justice Chinnappa Reddy
 - (2) Justice V.R. Krishna Iyyer
 - (3) Justice P.N. Bhagavati
 - (4) Justice Ranganath Misra



28. निम्नलिखित में से कौन 'करेंसी' को संरक्षण प्रदान करने के क्रम में अपराध नहीं है?
- (1) युद्ध तमगा
 - (2) स्वर्ण मोहर
 - (3) चालू सिक्का
 - (4) प्राचीन सिक्का का असली नमूना
29. निम्नलिखित में से कौन-सा लूट का अपराध नहीं है?
- (1) किसी महिला, जब वह 'कोमा' में थी, के शरीर से आभूषण ले जाना।
 - (2) किसी महिला की मृत्यु के पश्चात आभूषण हटाना।
 - (3) बहुमूल्य वस्तुओं का स्वैच्छिक व्ययन।
 - (4) जब हमले के साथ चोरी भी की गयी है।
30. बालक को परित्यक्त करने का आपराधिक दायित्व माता-पिता के स्थान पर के सिद्धान्त पर आधारित है। इस अपराध के लिए अन्य कौन उत्तरदायी हो सकता है?
- (1) दत्तक ग्रहण की औपचारिकताओं को पूरा करने से पूर्व दत्तक पिता
 - (2) जब माता अपने पति के दुर्व्यवहार के कारण अपना घर छोड़ देती है और बालक को पति की देखभाल में छोड़ देती है।
 - (3) जब स्कूल मास्टर जो शिक्षा के लिए अपने अधीन रखे गए शिशुओं को पढ़ाता रहा है।
 - (4) एक माता अपने नेत्रहीन बालक को फुटपाथ पर यह वायदा कर के छोड़ देती है कि वह खाना लेकर आएगी किंतु कभी नहीं लौटती है।
31. निम्नलिखित में से कौन-सा जालसाजी का अपराध नहीं है?
- (1) यह विश्वास उत्प्रेरित करने का आशय कि प्रलेख विधिवत् हस्ताक्षरित है।
 - (2) यह विश्वास उत्प्रेरित करने का आशय कि प्रलेख विधिवत् सीलबंद है।
 - (3) यह विश्वास उत्प्रेरित करने का आशय कि प्रलेख व्यक्ति के प्राधिकार द्वारा निष्पादित किया गया है।
 - (4) सरकारी अधिकारी के द्वारा स्वयं के प्राधिकार से सरकारी रिकॉर्ड में जानबूझकर आरम्भ में त्रुटिपूर्ण प्रविष्टियां की जाती हैं।
32. "जहां क्या करें क्या न करें में नीति निदेशक तत्वों को सांविधिक अभिव्यक्ति मिली है, उनमें न्यायालय चुप नहीं बैठेगा और पर्यावरण के संरक्षण के लिए सरकार को सांविधिक मजबूती नहीं बनने देगा। कानून का कठोरता से प्रवर्तन किया जाएगा और वित्तीय स्थिति ठीक नहीं होने की दलील एक कमजोर अन्यत्रता होगी जब लोग तंगहाली में न्याय पाने के लिए रो रहे हों"। उपर्युक्त टिप्पणी म्यूनिसिपल काउंसिल ऑफ रटलाम बनाम वर्धीचांद में निम्नलिखित में से किसके द्वारा की गई है?
- (1) न्यायमूर्ति चिन्नप्पा रेड्डी
 - (2) न्यायमूर्ति बी.आर. कृष्णा अय्यर
 - (3) न्यायमूर्ति पी.एन. भगवती
 - (4) न्यायमूर्ति रंगनाथ मिश्रा



33. Protection and Improvement of Environment and safeguarding forest and wild life is :
- (1) A Fundamental Right.
 - (2) One of the Directive Principles of State Policy.
 - (3) One of the Fundamental Duties.
 - (4) Both Directive Principles of State Policy and Fundamental Duty.
34. In which of the following cases, the Supreme Court directed closing down and demolition of shrimp Industries in coastal regulation zone and implement the "Precautionary principle" and "the polluter pays principle" and held them liable for payment of compensation for reversing the ecology and compensate the individual for loss suffered ?
- (1) M.C. Mehta Vs. Union of India
 - (2) S. Jaganath Vs. Union of India
 - (3) Church of God (Full Gospels) in India Vs. K.K.R. Majestic Colony Welfare Association
 - (4) Vellore Citizen's Welfare Forum Vs. Union of India
35. Read **Assertion (A)** and **Reason (R)** and give the answer by using the codes given below :
- Assertion (A) :** The right to clean drinking water and right to pollution free air to breath are attributes of "Right to Life".
- Reason (R) :** Because they are the basic elements which sustain life.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are true. (R) is good explanation of (A)
 - (2) Both (A) and (R) are true. But (R) is not a good explanation of (A)
 - (3) (A) is true but (R) is false
 - (4) (A) is false but (R) is true



33. पर्यावरण का संरक्षण और सुधार तथा वन और वन्य जीव की सुरक्षा निम्नलिखित में से क्या है ?

- (1) एक मौलिक अधिकार।
- (2) राज्य का एक नीति निदेशक तत्व।
- (3) मौलिक कर्तव्यों में से एक।
- (4) राज्य का नीति निदेशक तत्व और मौलिक कर्तव्य दोनों।

34. निम्नलिखित में से किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने तटवर्ती विनियमन क्षेत्र में झींगी उद्योगों को बंद करने एवं नष्ट करने और “एहतियाती सिद्धांत” एवं “प्रदूषक भुगतान सिद्धांत” को लागू करने का निर्देश दिया था और उन्हें पारिस्थितिकी पर विपरीत प्रभाव डालने के लिए प्रतिपूर्ति का भुगतान करने तथा जिन व्यक्तियों को नुकसान हुआ है उन्हें प्रतिपूर्ति का भुगतान करने का दायी ठहराया ?

- (1) एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ
- (2) एस. जगनाथ बनाम भारत संघ
- (3) चर्च ऑफ गॉड (फुल गोस्पेल्स) इन इण्डिया बनाम के.के.आर. मैजेस्टिक कॉलोनी वेलफेयर एसोसिएशन
- (4) वेल्लोर सिटीजन्स वेलफेयर फोरम बनाम भारत संघ

35. अभिकथन (A) और कारण (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर उत्तर दीजिए :

अभिकथन (A) : स्वच्छ पेय जल का अधिकार और सांस लेने के लिए प्रदूषण-रहित हवा का अधिकार, “जीवन का अधिकार” की श्रेणी में आते हैं।

कारण (R) : क्योंकि वे जीवन निर्वाह के मूल तत्व हैं।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है परंतु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है परंतु (R) सही है।



36. In which of the following cases the Supreme Court applied the doctrine of public trust that the state as a trustee of all natural resources is under a legal duty to protect the natural resources. These natural resources are meant for public use and cannot be converted into private ownership ?
- (1) M.C. Mehta Vs. Union of India (Ganga Water Pollution Case)
 - (2) M.C. Mehta Vs. Kamalnath and others
 - (3) M.C. Mehta Vs. Union of India (Replacing diesel vehicles by CNG vehicles)
 - (4) Rural Litigation and Entitlement Kendra Vs. State of U.P.

37. What is the main objective of the Prohibition of Employment as Manual Scavengers and their Rehabilitation Act, 2013 ? Give answer by using codes below :
- (a) To prohibit employment of manual scavengers
 - (b) To rehabilitate manual scavengers
 - (c) To rehabilitate manual scavengers and their families
 - (d) To rehabilitate manual scavengers only and not their families

Codes :

- (1) Only (a)
 - (2) Only (a) and (b)
 - (3) (a), (b) and (c)
 - (4) (a), (b), (c) and (d)
38. Which one of the following is the main objective of the Wild Life (Protection) Act, 1972 as amended upto 2003 ?
- (1) To check on poaching and illegal trade in domestic and wild animals.
 - (2) To check on poaching and on illegal trade in ivory.
 - (3) To check on poaching and legal trade in dog.
 - (4) To check on hunting and legal trade in elephant.

39. Whose observations are these on the point that whether International law is a mere positive Morality ?

“If International Law were only a kind of morality, the framers of State papers concerning foreign policy would throw all their weight on moral arguments, But, as a matter of fact, this is not what they do. They appeal not to the general feeling of moral rightness, but to precedents, to treaties and to opinion of specialists”.

- (1) H.L.A. Hart
- (2) Oppenheim
- (3) Edward Collins
- (4) Frederick Pollock



36. निम्नलिखित में से किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने लोक विश्वास के सिद्धांत का अनुप्रयोग किया कि राज्य का सभी प्राकृतिक संसाधनों का न्यासी होने के नाते प्राकृतिक संसाधनों का संरक्षण करना, उसका विधिक कर्तव्य है। ये प्राकृतिक संसाधन सार्वजनिक उपयोग के लिए हैं और इन्हें निजी स्वामित्व में परिवर्तित नहीं किया जा सकता है?

- (1) एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ (गंगा जल प्रदूषण मामला)
- (2) एम.सी. मेहता बनाम कमलनाथ व अन्य
- (3) एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ (डीजल वाहनों का सी.एन.जी. वाहनों द्वारा प्रतिस्थापन)
- (4) रूरल लिटिगेशन एण्ड एन्टाइटलमेंट केन्द्र बनाम उत्तर प्रदेश राज्य

37. सिर पर मैला ढोने वाले व्यक्तियों के रूप में नियोजन का प्रतिषेध और उनका पुनर्वास अधिनियम, 2013 का मुख्य उद्देश्य क्या है? नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए उत्तर दें :

- (a) सिर पर मैला ढोने वाले व्यक्तियों के रूप में नियोजन पर प्रतिबंध।
- (b) सिर पर मैला ढोने वाले व्यक्तियों का पुनर्वास।
- (c) सिर पर मैला ढोने वाले व्यक्तियों और उनके परिवारों का पुनर्वास।
- (d) केवल सिर पर मैला ढोने वाले व्यक्तियों का पुनर्वास न कि उनके परिवारों का।

कूट :

- (1) केवल (a)
- (2) केवल (a) और (b)
- (3) (a), (b) और (c)
- (4) (a), (b), (c) और (d)

38. निम्नलिखित में से कौन-सा 2003 तक यथासंशोधित वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 का मुख्य उद्देश्य है?

- (1) पालतू और जंगली जीवों का अवैध शिकार और अवैध व्यापार को नियंत्रित करना।
- (2) हाथियों के शिकार और हाथी दाँत के अवैध व्यापार को नियंत्रित करना।
- (3) कुत्तों के शिकार और वैध व्यापार को नियंत्रित करना।
- (4) हाथियों के शिकार और वैध व्यापार को नियंत्रित करना।

39. इस बिंदु पर यह किसकी टिप्पणी है कि अंतर्राष्ट्रीय विधि मात्र एक सकारात्मक नैतिकता है?

“यदि अन्तर्राष्ट्रीय विधि केवल नैतिकता का प्रकार होता तो विदेश नीति से संबंधित सरकार के कागजात तैयार करने वालों ने नैतिक तर्कों पर अधिक बल दिया होता। परंतु सच्चाई यह है कि उनका कृत्य ऐसा नहीं है। वे नैतिक युक्तियुक्तता की भावना को अपील नहीं करते बल्कि नजीरों, संघियों और विशेषज्ञों के मतों को अपील करते हैं”।

- (1) एच.एल.ए. हार्ट
- (2) ओपेनहेइम
- (3) एडवार्ड कोलिन्स
- (4) फ्रेडरिक पोलोक्क



40. Which of the following statement/Statements is/are **not correct** ?

- (a) Principle of law which is recognised by domestic law of a large number of states does not automatically become a 'Principle' of International Law.
- (b) Para (1) (G) of Article 38 of the Statute of International Court of justice lists "General Principles of Law Recognised by Civilized States" as the Second Source of International Law.
- (c) General Principles of law recognised by civilized states include only substantive principles provided they have received general recognition of Civilized States.
- (d) The development of general principles of law recognised by civilized states as an important source of law, has given a death-knell to the positivism.

Codes :

- (1) only (b) is incorrect
- (2) both (b) and (c) are incorrect
- (3) (a), (b) and (c) are incorrect
- (4) all (a), (b), (c) and (d) are incorrect

41. Which one of the following cases is not a case on the point that there is no distinction between 'De Facto' and 'De - Jure' recognition for the purpose of giving effect to the internal acts of the recognized authority ?

- (1) Bank of Ethiopia Vs. National Bank of Egypt and Liquori
- (2) Luther Vs. Sagor
- (3) Civil Air Transport Incorporated Co. Vs. Central Air Transport Corporation
- (4) The Arantzazu Mendi Case

42. In which one of the following cases the International Court of Justice has held that in respect of grant of nationality there is no obligation of the states if a man has no relationship with the state of Naturalisation and the court has applied the 'Principle of effective nationality' ?

- (1) Re Lynch Case
- (2) Stoeck Vs. The Public Trustee
- (3) Nottebohm's Case
- (4) Paneyezys Soldutisk



40. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन/कौन-से कथन सही नहीं है/हैं ?

- (a) अनेक देशों के घरेलू (राष्ट्रीय) कानूनों में मान्यताप्राप्त विधि-सिद्धांत स्वतः अन्तर्राष्ट्रीय विधि का 'सिद्धांत' नहीं बनता है।
- (b) अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय की संविधि के अनुच्छेद 38 के पैरा (1) (G) में, सभ्य देशों द्वारा मान्यताप्राप्त विधि के सामान्य सिद्धांत अन्तर्राष्ट्रीय विधि के द्वितीय स्रोत के रूप में सूचीबद्ध किए गए हैं।
- (c) सभ्य देशों द्वारा मान्यताप्राप्त सामान्य सिद्धांतों में केवल मौलिक सिद्धांत शामिल किए जाते हैं परंतु शर्त यह है कि उन्हें सभ्य देशों की सामान्य मान्यता प्राप्त हो।
- (d) विधि के महत्वपूर्ण स्रोत के रूप में सभ्य देशों द्वारा मान्यताप्राप्त विधि के सामान्य सिद्धांतों का विकास सकारात्मकता के लिए मौत की घंटी है।

कूट :

- (1) केवल (b) सही नहीं है।
- (2) (b) और (c) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (a), (b) और (c) सही नहीं हैं।
- (4) (a), (b), (c) और (d) सभी सही नहीं हैं।

41. निम्नलिखित मुकदमे में से कौन-सा मुकदमा इस आशय का नहीं है कि मान्यताप्राप्त प्राधिकरण के आंतरिक कार्यों को लागू करने के प्रयोजन से "वस्तुतः" और "विधितः" मान्यता में अंतर नहीं है ?

- (1) बैंक ऑफ इथोपिया बनाम नेशनल बैंक आफ इजिप्ट एंड लिक्वोर
- (2) लूथर बनाम सैगोर
- (3) सिविल एअर ट्रांसपोर्ट इनकारपोरेटेड कम्पनी बनाम सेट्रल एअर ट्रांसपोर्ट कारपोरेशन
- (4) दि एरांटाजाजू मेंडी केस

42. निम्नलिखित में से किस मुकदमे में अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय ने अधिनिर्णय दिया कि यदि किसी व्यक्ति का संबंध नागरिकता प्रदान करने वाले देश से न हो तो नागरिकता प्रदान करने के संबंध में उस देश की कोई बाध्यता (जिम्मेदारी) नहीं है और न्यायालय ने 'प्रिंसिपल ऑफ इफेक्टिव नेशनलिटी' को लागू किया है ?

- (1) रि लिंच मुकदमा
- (2) स्टॉक बनाम दि पब्लिक ट्रस्टी
- (3) नोटेबोहम मुकदमा
- (4) पेनिंजिस सोल्टूटाइस्क



43. Which one of the following institution is **not** authorised for requesting for 'Advisory Opinion' of the International Court of Justice ?
- (1) Economic and Social Council
 - (2) The Trusteeship Council
 - (3) The International Atomic Energy Agency
 - (4) Secretariat

44. Read both **Assertion (A)** and **Reason (R)** and give the **correct** answer by using the codes given below :

Assertion (A) : International Law is not potent enough to restrain a powerful state which has no respect for public opinion.

Reason (R) : Sanctions behind International Law are weak.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is the correct explanation of **(A)**
 - (2) Both **(A)** and **(R)** are correct but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**
 - (3) **(A)** is true but **(R)** is false
 - (4) **(A)** is false but **(R)** is true
45. Consider the following :
- The Recommendation of the Security Council made to the Member under Article 42 of U.N. Charter becomes an obligation for them which none can shirk ?
- (a) If the Security Council decides to take action no time is given for further declarations by the General Assembly.
 - (b) When the Security Council decides for taking enforcement measures, it also determines the part to be played by each member state.
 - (c) All or only some members may be requested to participate but every member is to join in mutual assistance.
 - (d) The legal requirements for military action are still not satisfied even after the council has acted.

Which of the above statement/statements is/are **correct** ?

- (1) (a), (b), (d) are correct
- (2) (b), (c) and (d) are correct
- (3) only (a), (b) and (c) are correct
- (4) (c), (d) and (a) are correct



43. निम्नलिखित में से कौन-सी संस्था अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय से 'सलाहकारी राय' (एडवाइजरी ओपीनियन) के लिए अनुरोध करने के लिए प्राधिकृत नहीं है ?

- (1) इकोनामिक ऐंड सोशल काउंसिल
- (2) दि ट्रस्टीशिप काउंसिल
- (3) दि इन्टरनेशनल एटॉमिक एनर्जी एजेंसी
- (4) सचिवालय (सेक्रेटेरिएट)

44. अभिकथन (A) और कारण (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

अभिकथन (A) : अन्तर्राष्ट्रीय विधि इतनी सशक्त नहीं है कि वह किसी ऐसे शक्तिशाली देश को नियंत्रित कर सके जो जनमत का सम्मन नहीं करता।

कारण (R) : प्रतिबंध लगाने के संबंध में अन्तर्राष्ट्रीय कानून कमजोर हैं।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है परंतु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है परंतु (R) सही है।

45. निम्नलिखित पर विचार कीजिए :

संयुक्त राष्ट्र चार्टर के अनुच्छेद 42 के तहत सुरक्षा परिषद द्वारा किसी सदस्य को की गई सिफारिश उनके लिए बाध्यता बन जाती है जिसका पालन करने से वह बच नहीं सकता।

- (a) यदि सुरक्षा परिषद कार्रवाई करने का निर्णय लेती है तथा आम सभा द्वारा आगे विचार-विमर्श करने के लिए समय नहीं दिया जाता।
 - (b) यदि सुरक्षा परिषद परिवर्तन संबंधी कदम उठाने का निर्णय लेती है तो इसके द्वारा प्रत्येक सदस्य राष्ट्र द्वारा निभाई जाने वाली भूमिका भी तय की जाती है।
 - (c) सभी या केवल कुछ सदस्यों से भागीदार बनने के लिए अनुरोध किया जा सकता है परंतु प्रत्येक सदस्य को पारस्परिक सहयोग में शामिल होना पड़ता है।
 - (d) परिषद द्वारा कार्रवाई की जाने के बाद भी सैन्य कार्रवाई के लिए विधिक आवश्यकता को पूरा नहीं किया जाता।
- उपरोक्त कथन/कथनों में से कौन-सा वाक्य/- से वाक्य सही है/सही हैं ?

- (1) (a), (b), (d) सही हैं।
- (2) (b), (c) और (d) सही हैं।
- (3) केवल (a), (b) और (c) सही हैं।
- (4) (c), (d) और (a) सही हैं।



46. Match **List - I** with **List - II** and give the **correct** answer by using the codes given below :

List - I	List - II
(Provisions)	(Article of UN Charter)
(a) Voting procedure of the General Assembly	(i) Article 23
(b) Composition of Security Council	(ii) Article 96
(c) Composition of Trusteeship Council	(iii) Article 4
(d) Provisions regarding Membership in the United Nations	(iv) Article 18

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(3)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)
(4)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)

47. Which of the following is **not** a ground of Judicial Separation under the Hindu Marriage Act, 1955 ?

- (1) Renunciation of the world
- (2) Seven years absence
- (3) Conversion to Non - Hindu religion
- (4) Desertion for one year



46. नीचे दिए गए कूट के अनुसार सूची - I के साथ सूची - II का मिलान कीजिए :

सूची - I	सूची - II
(उपबंध)	(संयुक्त राष्ट्र चार्टर का अनुच्छेद)
(a) आम सभा की मतदान प्रणाली	(i) अनुच्छेद 23
(b) सुरक्षा परिषद की संरचना	(ii) अनुच्छेद 96
(c) ट्रस्टीशिप काउंसिल की संरचना	(iii) अनुच्छेद 4
(d) संयुक्त राष्ट्र में सदस्यता संबंधी उपबंध	(iv) अनुच्छेद 18

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(1) (ii)	(iii)	(iv)	(i)
(2) (i)	(ii)	(iii)	(iv)
(3) (iii)	(i)	(ii)	(iv)
(4) (iv)	(ii)	(i)	(iii)

47. निम्नलिखित में से कौन-सा हिन्दु विवाह अधिनियम 1955 के अन्तर्गत न्यायिक पृथक्करण का आधार नहीं है ?

- (1) संसार का परित्याग
- (2) सात वर्षों की अनुपस्थिति
- (3) गैर-हिन्दु धर्म में अंतरित होना
- (4) एक वर्ष के लिए परित्याग



48. Grounds of divorce meant exclusively for wife under section 13(2) of the Hindu Marriage Act, 1955 are :
- (a) Pre - Act bigamy by Husband.
 - (b) Husband is guilty of rape, sodomy and bestiality.
 - (c) Non-payment of maintenance and no cohabitation for one year or upwards.
 - (d) Repudiation of marriage by wife.

Codes :

- (1) (a), (c) and (d)
- (2) (c), (d) (a) and (b)
- (3) (b), (c) and (d)
- (4) (a), (b) and (c)

49. Under the provisions of the Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1956 an adopted child :
- (a) Can be given in adoption generally
 - (b) Cannot be given in adoption
 - (c) Can be given in adoption with the consent of natural parents
 - (d) Can be given in adoption only with the prior permission of the court

Codes :

- (1) (b) and (d) are correct but (a) and (c) are incorrect
- (2) (d) is correct and (a), (b) and (c) are incorrect
- (3) (b) is correct and (a), (c) and (d) are incorrect
- (4) (a) and (b) are correct and (c) and (d) are incorrect



50. Match **List - I** with **List - II** in relation to the Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1956 and give the **correct** answer by using the codes given below the lists :

List - I	List - II
(a) Maintenance of wife	(i) Sec. 19
(b) Maintenance of widowed daughter - in - law	(ii) Sec. 22
(c) Maintenance of parents and children	(iii) Sec. 18
(d) Maintenance of dependants	(iv) Sec. 20

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(2)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)
(3)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)
(4)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)

51. After the petition is presented under section 13-B of Hindu Marriage Act, 1955, the parties have to wait for a minimum period of :

- | | |
|---------------|---------------------|
| (1) One year | (2) Eighteen months |
| (3) Two years | (4) Six months |

52. Talaq 'ahsan' is :

- (1) Revocable during the tuhr in which it has been pronounced
- (2) Revocable until the next successive tuhr
- (3) Revocable during the period of iddat
- (4) Irrevocable



50. हिन्दु दत्तक और भरण-पोषण अधिनियम, 1956 के संबंध में सूची - I का मिलान सूची - II से करें और नीचे दिए कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर दें :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|-------------------------------------|---------------|
| (a) पत्नी का भरण-पोषण | (i) धारा 19 |
| (b) विधवा बहू का भरण-पोषण | (ii) धारा 22 |
| (c) माता-पिता और बच्चों का भरण-पोषण | (iii) धारा 18 |
| (d) आश्रित व्यक्तियों का भरण-पोषण | (iv) धारा 20 |

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (1) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (2) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (3) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (4) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |

51. हिन्दु विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 13-B के अन्तर्गत याचिका दायर करने में बाद पक्षकारों को न्यूनतम कितनी अवधि तक प्रतीक्षा करनी पड़ती है ?

- | | |
|-------------|------------|
| (1) एक वर्ष | (2) 18 माह |
| (3) दो वर्ष | (4) 6 माह |

52. तलाक 'अहसन' है :

- (1) जिस अवधि के दौरान तुहर हो उसके दौरान प्रतिसंहारणीय
- (2) अगले तुहर तक प्रतिसंहारणीय
- (3) इदात की अवधि के दौरान प्रतिसंहारणीय
- (4) अप्रतिसंहारणीय



53. Match **List - I** with **List - II** in the light of the Dissolution of Muslim Marriage Act, 1939 and give the **correct** answer by using the codes given below :

List - I	List - II
(Provision)	(Section)
(a) Notice to heirs of the husband when his whereabouts are not known	(i) Sec. 4
(b) Effect of conversion to another faith	(ii) Sec. 3
(c) Rights to dower not to be affected	(iii) Sec. 2(v)
(d) Impotence of the husband as a ground of divorce	(iv) Sec. 5

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)
(2)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(3)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)
(4)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)

54. Match **List - I** with **List - II** under the Hindu Minority and Guardianship Act 1956 and give the **correct** answer with the help of the codes given below :

List - I	List - II
(Provision)	(Section)
(a) Testamentary guardian and their powers	(i) Sec. 6
(b) Natural guardians of a Hindu Minor	(ii) Sec. 9
(c) Welfare of minor to be paramount consideration	(iii) Sec. 11
(d) De facto guardian not to deal with minor's property	(iv) Sec. 13

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(2)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)
(3)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)
(4)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)



53. मुस्लिम विवाह विच्छेद अधिनियम, 1939 के आलोक में सूची - I का मिलान सूची - II से करें और नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर चुनें :

सूची - I (उपबन्ध)	सूची - II (धारा)
(a) जब पति का अतापता नहीं हो तो उसके वारिसों को नोटिस भेजना	(i) धारा 4
(b) अन्य धर्म में संपरिवर्तित होने के प्रभाव	(ii) धारा 3
(c) मेहर का अधिकार प्रभावित नहीं होगा	(iii) धारा 2 (v)
(d) तलाक के आधार के रूप में पति की नपुंसकता	(iv) धारा 5

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)
(2)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(3)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)
(4)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)

54. हिन्दु अप्राप्तवयता और संरक्षकता अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत सूची - I का मिलान सूची - II से करें और नीचे दिए कूटों की सहायता से सही उत्तर चुनें :

सूची - I (उपबन्ध)	सूची - II (धारा)
(a) वसीयती संरक्षक और उनकी शक्तियाँ	(i) धारा 6
(b) हिन्दु अवयस्क के प्राकृतिक संरक्षक	(ii) धारा 9
(c) अवयस्क हिन्दू के कल्याण को अत्यधिक महत्व देना	(iii) धारा 11
(d) विधितः संरक्षक द्वारा अवयस्क की संपत्ति के सम्बन्ध में कोई संव्यवहार न करना	(iv) धारा 13

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(2)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)
(3)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)
(4)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)



55. Read both statements **(A)** and **(R)** and give the **correct** answer by using the codes given below :

Assertion (A) : The member state of United Nations Organisation have committed to promote and the respect for observance of Human Rights.

Reason (R) : The Human Rights are Inalienable, Natural, Interdependent and Indivisible. They are means to achieve human dignity.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is not the correct explanation of **(A)**
- (2) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is the correct explanation of **(A)**
- (3) **(A)** is false but **(R)** is true
- (4) **(A)** is true but **(R)** is false

56. The International covenant on Economic, Social and Cultural Rights came into force on :

- (1) January 3, 1976
- (2) January 13, 1976
- (3) June 30, 1977
- (4) June 13, 1977

57. UNICEF was created by the UN General Assembly to help :

- (1) Children after World War I
- (2) Children after World War II in Europe
- (3) Children of third world countries
- (4) Children of suffering from malnutrition

58. Match **List - I** with **List - II** and select the **correct** answer using the codes given below :

List - I

- (a) Mr. Jose Ayala Lasso
- (b) Justice Nagendra Singh
- (c) Kofi Annan
- (d) Mrs. F.D. Roosevelt

List - II

- (i) President International Court of Justice
- (ii) Secretary General U.N.O.
- (iii) Chairperson Commission on Human Rights
- (iv) U.N. High Commissioner for Human Rights

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (2) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (3) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |



55. दोनों कथनों (A) और (R) को पढ़ें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

अधिकथन (A) : संयुक्त राष्ट्र संघ के सदस्य राष्ट्र मानवाधिकारों के सम्मान और संवर्धन के लिए वचनबद्ध हैं।

कारण (R) : मानवाधिकार अवियोज्य, प्राकृतिक, आश्रित और अविभाज्य हैं। वे मानवीय गरिमा को सुनिश्चित करने के साधन हैं।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (3) (A) गलत है, किंतु (R) सही है।
- (4) (A) सही है, किंतु (R) गलत है।

56. आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों से संबंधित अंतर्राष्ट्रीय संधि कब लागू हुई ?

- | | |
|-------------------|--------------------|
| (1) 3 जनवरी, 1976 | (2) 13 जनवरी, 1976 |
| (3) 30 जून, 1977 | (4) 13 जून, 1977 |

57. निम्न में से किनकी सहायता के लिए संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा यूनिसेफ की स्थापना की गई :

- (1) प्रथम विश्व युद्ध के बाद बच्चों की
- (2) द्वितीय विश्व युद्ध के बाद यूरोप के बच्चों की
- (3) तीसरी दुनिया के बच्चों की
- (4) कुपोषण से ग्रस्त बच्चों की

58. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करें और दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर चुनें :

सूची - I

- (a) श्री जोस अयाला लासो
- (b) न्यायमूर्ति नागेंद्र सिंह
- (c) कोफी अन्नान
- (d) श्रीमती एफ.डी. रूजवेल्ट

सूची - II

- (i) अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय के अध्यक्ष
- (ii) यू.एन.ओ. के महासचिव
- (iii) मानवाधिकार आयोग के अध्यक्ष
- (iv) मानवाधिकार के यू.एन. उच्चायुक्त

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (2) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (3) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |



59. The Universal Declaration of Human Rights 1948 contains provisions relating to :
- (1) Operationalization of Human Rights.
 - (2) Establishment of Human Rights Institutions.
 - (3) Establishment of Human Rights Committee.
 - (4) Conceptualization of Human Rights.
60. Which of the following statement is **correct** ?
- (1) The U.N. Convention on Elimination of all Forms of Discrimination Against Women (CEDAW) was adapted by the General Assembly in 1979 but, India ratified it in June 1993.
 - (2) The U.N. Convention on Elimination of all Forms of Discrimination Against Women (CEDAW) was adapted by the General Assembly in 1979 but, India ratified it in December 1997.
 - (3) The U.N. Convention on Elimination of all Forms of Discrimination Against Women (CEDAW) was adapted by the General Assembly in 1981 but India ratified it in June 1993.
 - (4) The U.N. Convention on Elimination of all Forms of Discrimination Against Women (CEDAW) was adapted by the General Assembly in 1981 but, India ratified it in December 1997.
61. The correct chronological order of the following Human Rights documents be choosen using the codes given below :
- (a) International Covenant on Civil and Political Rights.
 - (b) Convention on the Elimination of all Forms of Discrimination Against Women.
 - (c) Universal Declaration of Human Rights.
 - (d) Convention on the Rights of the Child.
- Codes :**
- (1) (c), (b), (a), (d) (2) (c), (a), (b), (d) (3) (d), (c), (a), (b) (4) (c), (d), (b), (a)
62. Who defined law of tort as "tortious liability arises from the breach of a duty primarily fixed by the law : this duty is towards persons generally and its breach is redressible by an action for unliquidated damages" ?
- (1) Salmand (2) Lord Denning (3) Fraser (4) Winfield



59. सार्वभौमिक मानवाधिकार उद्घोषणा, 1948 में निम्न में से किससे संबंधित प्रावधान शामिल हैं ?

- (1) मानवाधिकारों का प्रचालन।
- (2) मानवाधिकार संस्थाओं की संस्थापना।
- (3) मानवाधिकार समिति की संस्थापना।
- (4) मानवाधिकारों की वैचारिकता।

60. निम्न में से कौन-सा कथन सही है ?

- (1) महिलाओं के प्रति सभी प्रकार के भेदभावों के उन्मूलन से संबंधित संयुक्त राष्ट्र संधि (CEDAW) महासभा द्वारा 1979 में अंगीकृत की गई, किंतु भारत ने जून, 1993 में इसका अनुसमर्थन किया।
- (2) महिलाओं के प्रति सभी प्रकार के भेदभावों के उन्मूलन से संबंधित संयुक्त राष्ट्र संधि (CEDAW) महासभा द्वारा 1979 में अंगीकृत की गई, किंतु भारत ने दिसंबर, 1997 में इसका अनुसमर्थन किया।
- (3) महिलाओं के प्रति सभी प्रकार के भेदभावों के उन्मूलन से संबंधित संयुक्त राष्ट्र संधि (CEDAW) महासभा द्वारा 1981 में अंगीकृत की गई, मगर भारत ने जून, 1993 में इसका अनुसमर्थन किया।
- (4) महिलाओं के प्रति सभी प्रकार के भेदभावों के उन्मूलन से संबंधित संयुक्त राष्ट्र संधि (CEDAW) महासभा द्वारा 1981 में अंगीकृत की गई, मगर भारत ने दिसंबर, 1997 में इसका अनुसमर्थन किया।

61. निम्नांकित मानवाधिकार दस्तावेजों के सही कालक्रमानुसार नीचे दिए गए कूटों के प्रयोग के द्वारा चयन करें :

- (a) नागरिक और राजनैतिक अधिकारों के बारे में अंतर्राष्ट्रीय संधि
- (b) महिलाओं के विरुद्ध सभी प्रकार के भेदभावों के उन्मूलन के बारे में समझौता
- (c) मानवाधिकारों की अंतर्राष्ट्रीय उद्घोषणा
- (d) बाल अधिकार सम्मेलन

कूट :

- (1) (c), (b), (a), (d) (2) (c), (a), (b), (d) (3) (d), (c), (a), (b) (4) (c), (d), (b), (a)

62. किसने अपकृत्य विधि को निम्नवत् रूप से परिभाषित किया ?

“अपकृत्य दायित्व विधि द्वारा प्राथमिक रूप से निर्धारित किए गए कर्तव्य भंग से उत्पन्न होता है : यह दायित्व सामान्यतया व्यक्तियों के प्रति होता है और इसके भंग का उपचार अपरिनिर्धारित नुकसानी के लिए कार्यों द्वारा किया जा सकता है”।

- (1) सामण्ड (2) लार्ड डेनिंग (3) फ्रेजर (4) विनफील्ड



63. Which of the following is **not** a form of *damnum sine injuria* ? Choose the **correct** answer from the codes below :
- (a) There is no right of action for damages for contempt of court.
 - (b) Loss inflicted on individual traders by competition.
 - (c) Damage is done by a man acting under necessity to prevent a greater evil.
 - (d) Damage caused by defamatory statements made on any occasion.

Codes :

- (1) (a), (b), (c) and (d) (2) (a) and (b)
- (3) (b) and (d) (4) None of the above

64. Facts : "The defendant was a plaintiff's landlord and was living in the same building on the floor above him. Some rats damaged a rain water box maintained by the defendant for the benefit both of himself and plaintiff and the water running through injured plaintiff's goods below." What action can be taken on the above mentioned facts in view of the exceptions to the theory of 'strict liability' ?
- (1) No action lie because of plaintiff's own fault
 - (2) Action lie because it is not act of God
 - (3) No action lie because of the consent of plaintiff
 - (4) Action lie because it is not an act of stranger

65. Read **Assertion (A)** and **Reason (R)** and give the correct answer with the help of codes given below :

Assertion (A) : A master is liable for the torts committed by his servant while not acting in the course of his employment.

Reason (R) : Liability of the master for the act of his servant is based on the maxim *respondent superior*.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and the (R) is the correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is right but (R) is wrong
- (4) (A) is wrong but (R) is right



- न्यायालय की अवमानना की क्षतिपूर्ति के लिए कार्यवाही करने का कोई अधिकार नहीं है
- प्रतिस्पर्धा द्वारा विशिष्ट व्यापारी पर हानि अधिरोपित करना
- क्षति, बड़ी बुराई को रोकने की आवश्यकता के अन्तर्गत कार्य करने वाले व्यक्ति द्वारा की जाती है
- क्षति, किसी अवसर पर कहे गए मानहानिकारक कथनों से होती है

(1) (a), (b), (c) और (d)

(2) (a) और (b)

(3) (b) और (d)

(4) उपरोक्त में से कोई नहीं

- (1) वादी की अपनी त्रुटि के कारण कोई कार्यवाही नहीं बनती।
- (2) कार्यवाही बनती है क्योंकि यह दैवीय कृत्य नहीं है।
- (3) वादी की सहमति के कारण कोई कार्यवाही नहीं बनती।
- (4) कार्यवाही बनती है क्योंकि यह कार्य किसी परव्यक्ति द्वारा नहीं किया गया है।

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है परंतु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है परंतु (R) सही है।

66. Match **List - I** with **List - II** and give the **correct** answer by using the codes given below :

List - I

(Case Laws)

- (a) Re Polemis and Furners, Wilhy and Co. Ltd
- (b) Saheli Vs. Commissioner of Police, Delhi
- (c) Municipal Corporation of Delhi Vs. Subhagwanti
- (d) South Wales Miners Federation Vs. Glamorgan Coal Company

List - II

(Principles)

- (i) Vicariom liability of the state
- (ii) Remoteness of damages
- (iii) Duty of case to plaintiff
- (iv) Malice in fact

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (2) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (3) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (4) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |

67. What is the period of limitation under section 24 A of the Consumer Protection Act, 1986 (as amended w.e.f 18.6.1993) for filing a complaint from the date of the cause of action ?

- | | |
|-----------------------------|-----------------|
| (1) No period of limitation | (2) Three years |
| (3) Two years | (4) One year |

68. Match the **List - I** with **List - II** and give answer by using the codes below :
(Re : Tort of Defamation)

List - I

(Name of Case Law)

- (a) Tolley Vs. J.S. Fry and Sons Ltd.
- (b) Williamson Vs. Frier
- (c) Alexander Vs. North Eastern Railway
- (d) Merivale Vs. Carson

List - II

(Principle)

- (i) Publication of statement
- (ii) Innuendo
- (iii) Fair comment
- (iv) Defence of truth

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (4) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |



66. सूची - I का मिलान सूची - II से करें और नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करके सही उत्तर दें :

सूची - I

(वाद विधि)

- (a) री पोल्मिस एंड फर्नेस, विली एंड कंपनी लि.
- (b) सहेली बनाम पुलिस आयुक्त, दिल्ली
- (c) दिल्ली नगर निगम बनाम सुभागवंती
- (d) साउथ वेल्स माइनर्स फेडरेशन बनाम ग्लैमरगन कोल कंपनी

सूची - II

(सिद्धान्त)

- (i) राज्य का प्रतिनिधिक दायित्व
- (ii) क्षति की दूरस्थता
- (iii) वादी के प्रति सतर्कता का कर्तव्य
- (iv) तथ्यों की दुर्भावना

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (2) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (3) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (4) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |

67. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 (18.6.1993 तक यथा संशोधित) की धारा 24A के अन्तर्गत, वाद हेतु की तारीख से शिकायत दायर करने की परिसीमा अवधि क्या है ?

- | | |
|------------------------------|--------------|
| (1) परिसीमा की कोई अवधि नहीं | (2) तीन वर्ष |
| (3) दो वर्ष | (4) एक वर्ष |

68. सूची - I का मिलान सूची - II से करें और नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करके उत्तर दें :

(संदर्भ: मानहानि की अपकृति)

सूची - I

(वाद विधि का नाम)

- (a) टोल्ली बनाम जे.एस. फ्राई एंड संस लिमिटेड
- (b) विलियमसन बनाम फ्रायर
- (c) अलेक्सजेंडर बनाम नार्थ इस्टर्न रेलवे
- (d) मेरिवेल बनाम कारसन

सूची - II

(सिद्धान्त)

- (i) कथन का प्रकाशन
- (ii) गर्मोक्ति
- (iii) उचित टिप्पणी
- (iv) सत्य का बचाव

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (4) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |



69. Match **List - I** with **List - II** and select the **correct** answer using the codes given below :

List - I

List - II

- | | |
|--|---|
| (a) Kundan Lal Rallaram Vs. Custodian | (i) Presumption under section 118 of the Negotiable Instrument Act arises only if the execution of the document is proved as true |
| (b) C.T. Joseph Vs. I.V. Phillip | (ii) Burden of proof of failure of consideration for a negotiable instrument |
| (c) A.V. Murthy Vs. B.S. Nagabasavanna | (iii) A negotiable instrument is presumed to be drawn for consideration |
| (d) Beni Madhavnath Vs. Jugandra Nath Balwan | (iv) The statutory presumption envisaged under section 118(a) of the Negotiable Instrument Act is rebuttable. |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |

70. Which of the following statement is **incorrect** ?

- (1) A cheque is a bill of exchange, but every bill of exchange is not a cheque.
- (2) A cheque is always payable on demand.
- (3) A cheque is a conditional order from the drawer of a cheque to the drawee bank to make payment of money only.
- (4) A post dated cheque cannot be considered as a valid cheque till the date of maturity.



69. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिये और नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|---|---|
| (a) कुंदन लाल रल्लाराम बनाम अभिरक्षक | (i) परक्राम्य लिखत अधिनियम की धारा 118 के अंतर्गत यह उपधारणा तब उठती है जब दस्तावेज का निष्पादन सही सिद्ध हो। |
| (b) सी.टी. जोसेफ बनाम आई.वी. फिलिप | (ii) किसी परक्राम्य लिखत हेतु विचार की विफलता के प्रमाण का भार |
| (c) ए.वी. मूर्ति बनाम बी.एस. नागबसवन्ना | (iii) किसी परक्राम्य लिखत को विचार हेतु तैयार किया गया माना जाता है। |
| (d) बेनी माधव नाथ बनाम जूगंदर नाथ बलवान | (iv) परक्राम्य लिखत अधिनियम की धारा 118 (a) के अंतर्गत परिकल्पित सांविधिक उपधारणा का खंडन किया जा सकता है। |

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |

70. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन **गलत** है?

- (1) कोई भी चैक विनिमय पत्र होता है, परंतु प्रत्येक विनिमय पत्र चैक नहीं होता है।
- (2) कोई चैक, हमेशा मांगे जाने पर देय होता है।
- (3) कोई चैक, चैक के आदेशक से अदाकर्ता बैंक को यह सशर्त आदेश होता है कि वह केवल पैसे का भुगतान करें।
- (4) किसी उत्तर तारीख चैक को परिपक्वता तारीख तक मान्य चैक नहीं माना जा सकता।



71. Which of the following cases is about doctrine of indoor management ?

- (1) Ashbury Railway Carriage and Iron Co. Ltd. Vs. Riche
- (2) Rama Corpn. Vs. Proved tin and General Investment Co.
- (3) London Country Council Vs. Attorney - General
- (4) A. Lakshmana swamy Mudaliar Vs. L.I.C.

72. Read **Assertion (A)** and **Reason (R)** and answer using codes given below :

Assertion (A) : For the proper exercise of the functions of a director, it is essential that he be disinterested, that is, be free from any conflicting interest.

Reason (R) : Conflict is injurious to mental and physical health.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct, and (R) is correct reason of (A).
- (2) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (3) Both (A) and (R) are incorrect.
- (4) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not correct legal reason of (A).

73. Which are essentials of a partnership ? Answer using codes given below :

- (a) A contract of two or more competent persons
- (b) Agreement to share profits
- (c) Mutual agency
- (d) Lawful business

Codes :

- (1) Only (a), (b), (c)
- (2) Only (a), (b), (d)
- (3) Only (b), (c), (d)
- (4) (a), (b), (c), (d)



71. निम्नलिखित में से कौन-सा मामला अन्तरंग प्रबंधन के सिद्धान्त के बारे में है ?

- (1) अक्षबरी रेलवे कैरिज तथा आयरन कं. लि. बनाम रिशे
- (2) रमा कारपोरेशन बनाम प्रूड टिन एंड जेनरल इनवेस्टमेंट कं.
- (3) लंदन कंट्री काउंसिल बनाम अटर्नी जनरल
- (4) ए. लक्ष्मण स्वामी मुदलियार बनाम भारतीय जीवन बीमा

72. अभिकथन (A) और कारण (R) को पढ़िये तथा नीचे दिये गये कूट की सहायता से उत्तर दीजिये :

अभिकथन (A) : किसी निदेशक के कृत्यों के समुचित प्रयोग हेतु, यह आवश्यक है कि वह हितरहित हो, यानि, वह टकराव वाले हित से मुक्त हो।

कारण (R) : टकराव मानसिक तथा शारीरिक स्वास्थ्य के लिये हानिकारक है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही कारण है।
- (2) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।
- (3) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं, परंतु (R), (A) का विधिक कारण नहीं है।

73. निम्नलिखित में से कौन सहभागिता के आवश्यक अंग हैं ? नीचे दिए गए कूटों की सहायता से उत्तर दीजिए।

- (a) दो या अधिक सक्षम व्यक्तियों की संविदा
- (b) लाभ बांटने हेतु करार
- (c) पारस्परिक अभिकरण
- (d) विधिपूर्ण कारोबार

कूट :

- | | |
|--------------------------|--------------------------|
| (1) केवल (a), (b) और (c) | (2) केवल (a), (b) और (d) |
| (3) केवल (b), (c) और (d) | (4) (a), (b), (c) और (d) |



74. Match **List - I** with **List - II** and select the **correct** answer using the codes given below :

List - I

List - II

- | | |
|---|---|
| (a) Section 54 of the Sale of Goods Act | (i) Risk where goods are delivered at distant place |
| (b) Section 40 of the Sale of Goods Act | (ii) Delivery of wrong quantity |
| (c) Section 37 of the Sale of Goods Act | (iii) Sale by description |
| (d) Section 15 of the Sale of Goods Act | (iv) Rights of unpaid seller against the goods |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (2) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (3) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |
| (4) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |

75. Which of the following cases is about performance of contract ?

- (1) Maruti Udyog Ltd. Vs. Susheel Kumar Gabgetra
- (2) Great Northern Railway Co. Vs. Harrison
- (3) Joyce Vs. Swann
- (4) Behn Vs. Burness

- o o o -



74. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिये और नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये :

सूची - I

सूची - II

- (a) माल विक्रय अधिनियम की धारा 54
- (b) माल विक्रय अधिनियम की धारा 40
- (c) माल विक्रय अधिनियम की धारा 37
- (d) माल विक्रय अधिनियम की धारा 15

- (i) जोखिम जहाँ माल दूरस्थ स्थान पर सुपुर्द किया जाता है
- (ii) गलत मात्रा की सुपुर्दगी
- (iii) वर्णानुसार विक्रय
- (iv) माल के लिए असदत विक्रेता का अधिकार

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (2) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (3) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |
| (4) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |

75. निम्नलिखित में से कौन-सा मामला संविदा के पालन के बारे में है ?

- (1) मारुति उद्योग लिमिटेड बनाम सुशील कुमार गबगेत्रा
- (2) ग्रेट नार्थर्न रेलवे कं. बनाम हैरिसन
- (3) जॉयस बनाम स्वैन
- (4) बेन बनाम बर्नेस

- o o o -



Space For Rough Work

prepp
Your Personal Exam Guide

